minimis cordatis non sufficeret, veritatem semel intellectuisse. Homines fungi curandi non erant. Consului etiam non semel Tribunal patensentie, conscriptum à duobus fratribus, P. Marshes & P. Joasone Stac : quod opus stipendiariis legum Affectionis impensisimum commendando, ut manusia curare ita condiscant, ne conscientiam offendant.

## CAPUT I.

## De Principiis communibus actionis justæ.

## SUMMARIA.

1. Ut actio sit iusta, dobes esse moralis, ac legi præcipienti, vel prohibenti congrua.
2. Actio moralis definitur, quod sit actio voluntaria libera, elicita cum advertentiâ rationis ad regulam honestatis.
3. Etiam I. dobit procedere à voluntate II. effectiva. III. supponere advertentiam rationis ad regulam honestatis.

**U**T actio humana Justitiae prærogativâ fulgeat, duo concurrant, necesse est. I. ut sit actio moralis. II. ut legi præcipienti, vel prohibenti congruat. Primam conditionem desiderat actio justa vi naturæ genericæ. Alteram vi naturæ specificæ.

Primo itaque requiritur ad actionem justam, ut sit moralis. Definitur actio moralis, quod sit actio voluntatis libera, elicita cum advertentiâ rationis ad regulam honestatis.

Unde advertis, tria requiri ad actionem moralem. I. ut procedat à voluntate. II. ut libertatem præferat. III. ut sit elicita cum advertentiâ rationis ad regulam honestatis.

## §. I.

## De voluntario.

## SUMMARIA.

1. Voluntarium censetur, quod ita procedit ab intentione, ut cognito fato appetitum dirigas.
2. In bruis non cada voluntarium perficitur.
3. Voluntarium est vel liberum, vel necessarium.
4. Voluntarium liberum est vel directum, vel indirectum.
5. Ut conficiatur aliquid indirectum voluntarium, cogniti debet connexio, que dasur inter obiectum directum intentum, ac effectum, qui sequitur.
6. Obiectum, directum intentum, est quandoque possumus, quandoque negamus, ne sub-

quandisque obligationi, quandoque non.

7. Quando obiectum, directum intentum, fiat realiter in ipso locamento alterius, locumentum censetur directum voluntarium, h[oc]c formaliter non sit intentum.

8. Quando obiectum, directum intentum, non fiat realiter in ipso locamento alterius, inter se, sum sicut et alterum datur necessaria connexio, locumentum censetur indirectum voluntarium.

9. Quando obiectum, directum intentum, non subsit pro se, ne inter illud et locumentum alterius

*alterius datur example solum contingens, nocumentum non consetur indirecte voluntarium.*

10. *Quando voluntum directe intentum subest ob-*

*ligationis; nocumentum, quod voluntarii, unde seatur indirecte voluntarium, licet inter ob- jectum, directe intentam. Et nocumentum non datur ratione velia; quod contingens.*

**P**RIMO itaque requiritur ad actionem moralem, ut procedat à voluntate, atque adeò ut sit voluntaria. Voluntaristum consetur, quod ita procedit ab intrinseco, ut cognitio finis appetitum dirigat. Unde suā sponte sequitur, duo requiri ad voluntarium. I. ut procedat ab intrinseco, atque adeò à principio, quod excitatum à bonitate, vel malitia obiecti, se ipsum velut movet, ac extra se raptum, benevolo affectu objec-tum complectitur, si bonitatem præferat; vel aversatur, si malitiā sordeat. II. ut cognitio finis appetitum dirigat. Voluntas siquidem est potentia, per se planè cœca; quæ proinde elicere non potest operatio-nem vitalem, nisi à præviâ cognitione dirigatur; quia nihil volitum, nisi præcognitum.

2. In bruta non cadit voluntarium perfectum: cadit tamen imperfe-c-tum. Ad voluntarium perfectum siquidem requiritur, ut medium eligatur propter finem: tuus electionis incapaciam sunt bruta; quia comparare nequeunt medium cum fine, cum proportionem non agnoscant inter medium & finem. Voluntariorum imperfectum tamen cadit in bruta, quia congenitā propensione feruntur in finem, à naturā intentum; neque feruntur cœco imperio, ut lapides, sed quia in objecto, sensibus percepto, bonitatem agnoscunt, à quā naturali quodam fascino trahun-tur.

3. Voluntarium est, vel liberum, vel necessarium. Liberum dicitur, quod ita procedit ab intrinseco, ut obiectum tum bonitas, tum malitia appetitui præluceat. Necessarium, quod procedit ab intrinseco, absque hoc, quod cognitio indifferens appetitum dirigat. Quando itaque prosequimur obiectum, cuius tum bonitatem, tum malitiam habemus perspectam, prosequimur appetitione liberâ. Contra, quando ferimur in obiectum, in quo meram agnoscamus bonitatem, nullo plane occur-rente motivo, quod absterrat, ferimur appetitione necessariâ. Quemadmodum enim intellectus prima principia, recte apprehensa, necessa-rio assensu approbat: sic etiam voluntas bonum, sine permixtione ma-li propositum, amore necessario complectitur, quia toto naturali ponde-re fer-

re feratur in bonum ; quod proinde , si nullâ malitiâ circumseptum inventat , non potest non amore prosequi , cum motivum desit , quod ab amore retrahat .

Voluntarium necessarium non est dispectionis nostræ . Liberum scinditur in directum , & indirectum . Voluntarium directum dicitur , quod à voluntate per se intenditur . Indirectum , quod à voluntate per se quidem non intenditur ; connexionem tamen habet cum aliquo , quod per se intenditur . Sic v. g. si eo animo te vulnarem , ut occidam , mores tua censemur directè mihi voluntaria , quia respectu actionis meæ sustinet rationem finis & motivi . Contra , si misericordiâ ductus servum vinculum solvam , præjudicium domini indirectè censemur mihi voluntarium . Tametsi enim non substet intentioni in ea ; liberè tamen posso causam , ex qua certitudine morali sequitur ; adeoque in ipsâ causâ præjudicium domini censemur mihi voluntarium : qui enim liberè vult causam , censemur quoque virtute , ac indirecte yelle effectum , qui ex causâ illâ sequitur .

Cæterum , ut censeatur aliquid indirectè voluntarium , cognosci debet connexionio , qua datur inter objectum , directè intentum , ac effectum , qui sequitur : nihil enim volitum , nisi præcognitum . Hinc si ebrius hominem interficiam , homicidium ita demum censemur mihi voluntarium , si sciverim , quod soleam vino madidus nocere aliis : id si ignoraverim , homicidium non censemur mihi voluntarium , cum nihil volitum , nisi præcognitum .

Objectum , directè intentum , est quandóque positivum , quandóque negativum . Sic v. g. si misericordiâ ductus servum vinculum solvam , objectum , directè à me intentum , stat in solutione servi , adeoque in aliquo positivo . Contra , si nauclero , in periculo versanti , nou succurrarum , objectum , directè à me intentum , stat in liberâ omissione auxiliaris operæ , adeoque in aliquo negativo . Inter objectum , directè intentum , & effectum , qui sequitur , intercedit quandóque connexionio necessaria , necessitate vel physicâ , vel morali , quandóque contingens . Sic v. g. si misericordiâ ductus servum vinculum solvam , inter solutionem servi , & præjudicium domini intercedit connexionio , in estimatione morali necessaria , quia moraliter sum certus , fore , ut servus , vinculis solitus , fu-

giat. Contra, si teste reficiendo intentus, regulas incaute principiis, ac praeter eum vulnerem, inter objectum, directe intentum, & nocumentum alterius, non datur connexio necessaria, sed contingens, quia aquæ facile evenire potest, ut nemo tangatur, quam ut tangatur aliquis. Objectum, directe intentum, substat quandoque obligationi & precepto, quandoque non. Sic v. g. servum vindictum non possum salvâ justitiâ solvere, ut fugiat. Contra, nauclero, in flumine periclitanti, non tenor ex Justitia succurrere, si ratio officii necessitatem mihi non afferat. Hæc præmittenda erant. Luber jam principia, tanquam fila ēlino, trahere.

### PRINCIPIUM I.

7 **Q**uando objectum, directe intentum, stat realiter in ipso nocumento alterius, nocumentum censemur directe voluntarium, licet formaliter non sit intentum.

*Probatur.* Qui ictu valido uterum feminæ prægnantis eo fine percutit, ut matrem perimat, censemur directe velle necem infantis; quia id est taliter non potest intendere, quoniam hoc ipso directe intendat mortem infantis, cum valida percussio uteri prægnantis sit ipsa realis occisio infantis: ergo quando objectum, directe intentum, stat realiter in ipso nocumento alterius, nocumentum censemur directe voluntarium, eto formaliter non sit intentum. *Confirmatur.* Licet is, qui uterum feminæ prægnantis valido ictu percutitur, necem infantis formaliter non intendat; imo protestetur, quod animum non habeat prolis perimendæ; realiter tamen, & in actu exercito non potest non directe velle necem prolis, quia finis, directe intentus, stat realiter in ipsâ occisione prolis: ergo ut nocumentum alterius censemur directe voluntarium, non requiritur intentio hedendi formalis, sed sufficit materialis, sive talis, que in actu exercito sit directa.

### PRINCIPIUM II.

8 **Q**uando objectum, directe intentum, non stat realiter in ipso nocumento alterius, inter unum tamen & alterum datur necessaria connexio, nocumentum censemur indirecte saltem voluntarium.

*Probatur ex l. 7. §. 7, ff. De dol. mal. l. 7, princ. ff. Depos. &c. l. ult. §. 2.*

*ff. De cunctis nos. in quibus locis de culpa, non dolo, teneri dicuntur, qui miseratione ductus servum vindictum solvit. Unde sic arguo. Solvens ferum vindicatur debet documentum domini aliquo modo esse voluntarium; quia, quod nullo modo est voluntarium, impunitari non potest ad culpam. Sed non est voluntarium directe, quia directa intentio latendi dolen contrinetur. 2. S. 2. & 4. ff. De iuri boni negoti. l. 1. S. 2. ff. De del. mal. ergo indirecte. Confirmatio. Qui intentione directe vult actionem, cum datur alterius per te connexam, censetur indirecte velle ipsum damnum; quia non potest publice damnatum, si efficaciter velit causam, ex qua mortali certitudine damnum sequitur: ergo quando inter objectum, directe intentum, & nocumatum alterius datur necessaria connexio, documentum censetur indirecte latentem voluntarium.*

### PRINCIPIUM III.

**Q**uando objectum, directe intentum, non substat precepto, ac inter illud, & documentum alterius, non datur connexio alia, quam contingens, documentum non censetur indirecte voluntarium.

*Probatur. Quando nauelero periclitanti non suocurro, cum non debeam, inter submersiōnē navis, & omissionē meā, neque intendit connexio phisica, neque moralis. Non phisica: quia submersio navis per se non penderet à voluntate meā, sed adaequatè procedit à causā aliā, puta, à vehementiā tempestatis. Non moralis: quia tam parūm imputari mihi ad culpam potest, quam parūm possit angelo, qui suppetias ferre potuit, neque tulit: ergo submersio navis non censetur indirecte mihi voluntaria. Evidēt fator, omissionē auxiliaris operae esse mihi voluntariam, cum penderet à voluntate meā, rāquam à principio. At nego, submersiōnē navis esse mihi voluntariam, cum plane non penderet à voluntate meā. Tamen si enim calento periculo, ac re integrā, sim liber ad submersiōnē impediriā; non tamen sum liber ad inducendā, cum adaequatē penderet à causā aliā, puta à vehementiā tempestatis.*

### PRINCIPIUM IV.

**Q**uando objectum, directe intentum, substat obligationi, documentum, quod sequitur, censetur indirecte voluntarium, licet inter objec-

Quum, directe intentum, & documentum non detur. connectio alia quam contingens.

**Probatur.** Qui prope viam publicam ramum ex arbore incaricò dejicit, ac præter quædam vulnus, tenetur de culpa §. 5. *De Leg. sequit.* l. 3 i. ff. cod. ergo damnum debet aliquo modo ipsi esse voluntarium, quia quod nullo modo est voluntarium, imputari non potest ad culpam. Sed non est voluntarium directe, deinceps non intentum, ergo indirecte. **Confirmatur.** Qui tenetur abstinerre ab actione periculosa, nec tamen abstinet, in ipso periculo, quod voluntarie amplectitur, censetur velle damnum, voluntate si non physica, saltem morali; quia debuit eavere periculum: ex qua obligatione proinde resultat connectio moralis inter objectum, directe intentum, & damnum, quod sequitur: ergo esto no-  
mentum non pendeat voluntate nostra physica, pendet tamen mora-  
liter, sive ita, ut imputari ad culpam possit.

## S. II.

*De involuntario ob defectum principij intrinseci.*

## SUMMARIUM

- 1. **Involuntarium consurgit.** si, vel non procedat, a principio intrinseco, vel cognitio appetitum non dirigit.
- 2. **Violentum est.** quod ita procedat ab expiacione, ut non possit resistas.
- 3. **Metus est passio animi, imminentis malitiæ.** 11. Etiam ille actus, quæ ex metu ita procedit, ut fieri procedat ex malicio alio, est simpliciter voluntarius.
- 4. **Concupiscentia est vehementis passio, residentis in parte sensitiva, ac inclinans ad objectum amandum.** 12. Extra species relata, actus, metu gestus, est secundum quid involuntarius.
- 5. **In actibus clausis voluntas non potest nisi quo lentiam.** 13. Actus procedens ex metu, relinquente locum consultationi, ceteris paribus, non est plenus immunit à culpa & pena.
- 6. **In actibus imperatis voluntas potest sufficere violenciam.** 14. Actus procedens ex metu, relinquente locum consultationi, per se loquendo, est validus.
- 7. **Actus vi extorti, neque praemium merensur, neque paenam.** 15. Concupiscentia non minuit voluntarium: mō-  
nit tamen, ac quandoque omnino collipit  
berum.
- 8. **Actus procedens ex metu, est simpliciter voluntarius.**
- 9. **Quamvis actus, procedens ex metu, simpliciter.**

**V**oluntario opponitur involuntatitum, quod consurgit ex duabus causis: I. si non procedat ab intrinseco. II. si cognitio appetitum non dirigit. Dicamus initio de involuntario, cui fundamentum sub- sternit

sternit defectus principii intrinseci. Ubi justa doctrinæ series postulat, ut de Vi, de Metu, & Concupiscentia agamus.

Vim definit Iustus in l. 2. ff. Quod mox. cons. quod sit maioris rei impetus, qui repellere non potest. Violentum itaque censetur, quod ita procedit ab extrinseco, ut passum non tantum nihil conferat, sed toto corpore resistat ac reluctetur. Sic v. g. si resistenti mibi manum abripias, illaque Titum adstantem percutias, vim absolutam patior. Tametsi enim instrumenti vicem brachium meum sustineat; resisto tamen, quantum possum, neque virtute activâ ad percussionem concurro, sed passim tantum me habeo.

Metus definitur, quod sit passio animi, imminens malum fugientis. Resultat in nobis, quia ab agente necessario, vel libero in eas concipiuntur angustias, ut unum ex duobus malis sit perferendum. Sic, dum in mari periculosa tempesta oritur, mercator in eas detruditur angustias, ut teneatur aut merces, aut vitam perdere. Utrinque jacturam averatur, tanquam plenam calamitatem & miseriâ. Quia tamen jacturam vitæ apprehendit tanquam magis acerbam, hinc declinando maiori infortunio, decurrit ad projectionem mercium, ac tristi hoc medio vitam servare ntitur. Quandóque tamen ex metu ita operamur, ut actum non apprehendamus tanquam tristem, ac conjunctum cum infelicitate nostra. Sic si metu poenæ, legibus constitutæ, omittam homicidium, omissionem non apprehendo tanquam tristem, ac cum miseriâ meâ conjunctam: scio enim, poenam illam promovendæ felicitati, tum publicæ, tum privatæ singulorum latam esse. Sic quoque, si metu inductus occidam Titum, capitalem inimicum meum, homicidium non apprehendo tanquam triste; quin letor potius, odio meo per metum subiecta fuisse calcaria.

Concupiscentia est vehemens passio, residens in parte sensitivâ, ac inclinans ad objectum aliquod amandum. Passionis huius ea vis est, ac protervia, ut imperium voluntatis non semper agnoscat. Illecebris suis invitos nos adorit, ac dulci violentiâ sub jugum mittere conatur. Vim sine vi adhibet, ac blandâ tyrannide, suavique tormento in delitosos voluptatum casles trahere nos elaborat. Hactenus prælusi Spartæ, quam adornare jam aggredior,

## PRINCIPIUM I.

**I**N actibus elicitis voluntas non potest pati violentiam.

*Probatur.* Actus, à voluntate eliciti, sunt vitales, adcōque essentialiter exigunt procedere à principio intrinseco: ergo non possunt voluntati afferre violentiam. *Confirmatur.* Oculi dum vident, aures dum audiunt, nares dum olfactiunt, non patientur violentiam; quia visio, auditio, olfactus, sunt operationes vitales, adcōque essentialiter exigunt procedere ab intrinseco: ergo etiam voluntas, dum appetit, non patientur violentiam, quia appetitio est operatio vitalis, adcōque essentialiter exigit procedere ab intrinseco.

## PRINCIPIUM II.

**I**N actibus imperatis voluntas potest sufferre violentiam.

*Probatur.* Actus imperati dicuntur, qui procedunt à potentia, subiecta imperio voluntaris; quemadmodum potentia ambulandi, loquendi, vivendi, & facultates id genus aliae, sunt obnoxiae imperio voluntatis. Sed in his actibus potest voluntas pati violentiam, quia si fugere, si cælum intueri, si cum amico conversari desiderem, tūque invito coepedes injicias, os comprimas, oculos claudas, vim absolutam patior: ergo in actibus imperatis potest voluntas pati violentiam.

## PRINCIPIUM III.

**A**Ctus, vi extorti, neque premium merentur, neque poenam.

*Probatur.* Actus, vi extorti, nullo modo sunt voluntarii, quia ita procedunt ab extrinseco, ut paciamur, non agamus cap. 5. De his que vi metusque caus. ergo neque premium merentur, neque poenam; quia actus necessarij neque laude sunt digni, neque vituperio.

## PRINCIPIUM IV.

**A**Ctus, procedens ex metu, est simpliciter voluntarius.

*Probatur.* Voluntarium est, quod ita procedit ab intrinseco, ut cognitio finis appetitura dirigat. Sed hoc modo procedit actus, metu gestus; quia qui ex metu operatur, intelligit, in quas angustias sit connectus; ac ut malum maius effugiat, minus amplectitur: ergo actus, metu gestus, est simpliciter voluntarius.

PRINCIPIUM V.

Quamvis actus, procedens ex metu, simpliciter sit voluntarius; quandoque tamen non est liber, sed necessarius.

*Probatur.* Potest metum comitari tanta animi perturbatio, ut consultationi via omnis praeccludatur, ac voluntas ex eo impetu in eam patet trahatur, in quam malum imminens inclinat: ergo licet actus talis procedat a voluntate, non procedit tamen liberè; quia ad actum libertum essentialiter requiritur imperturbata bona, mali cognitio, atque adeo requiritur, ne a tyrannie passionum in eum statum redigamus, in quo versantur cœrit & amentes.

PRINCIPIUM VI.

Actus, procedens ex metu, quem contumaciam poenatum leges inducunt, per se loquendo, est simpliciter voluntarius.

*Probatur.* Qui metu poenarum legalium modestè agit, ac ab iniuria abstinet, modestiam suam, per se loquendo, non apprehendit tamquam tristem, ac cum miseria sua conjunctam, sed agnoscit potius, quod momentum non leve ad felicitatem suam conferat: ergo cum in actu, quem intermitit, singulariter nihil displiceat, nihil quoque potest esse involontarium.

PRINCIPIUM VII.

Tiam ille actus, qui ex metu ita procedit, ut simul procedat ex motivo alio, est simpliciter voluntarius.

*Probatur.* Qui metu adigitur ad occidendum Tithum, quem metu etiam secluso, interfecturus erat, non apprehendit homicidium tamquam triste, sed potius, tamquam coniunctum cum incremento felicitatis suæ: ergo homicidium tale nullo respectu est ipsi involontarium. Tamen si enim vis, quam patitur, fortasse displiceat, actus tamen, ad quem vis ordinatur, nullo modo displiceret.

PRINCIPIUM VIII.

Extra species relatas, & paucas forte alias, actus, mens gestus, est secundum quid involontarius.

*Probatur.* Qui operatur ex metu, exercet actionem, quam apprehendit tamquam tristem, ac conjunctam cum dispendio felicitatis suæ: ergo

ergo actio, procedens ex metu, est secundum quid involuntaria; quia propter molestiam, quam secum trahit, simpliciter displicet, ac plus mortoris effert, quam letitiae. *Confirmatur:* Esto jactura mercium minus displiceat mercatori, quam jactura vita; utramque tamen aversatur tanquam sibi nexiam, ac cum miseriā & damno suo conjunctam: ergo esto jactura mercium, cum naufragio comparata, placeat; per se tamen displicet, quia per se dispendium felicitatis secum trahit. *Promovetur argumentum.* Per se molestum est, ac plenum tristitia, conjectum esse in eas angustias, ut unum ex duobus malis sit preferendum: ergo licet actio, procedens ex metu, eo respectu placeat, quod à maiori malo liberet; per se tamen displicet, quia per se tristitiam affert, ac dispendium felicitatis.

### PRINCIPIUM IX.

**A**Ctus, procedens ex metu, relinquente locum consultationi, ceteris paribus, non est plane immunis à culpā & poenā, si veretur circa objectum dishonestum.

*Probatur.* Actus, procedens ex metu, relinquente locum consultationi est voluntarius & liber, quia, ut JCtus ait in l. 2 i. §. 5. ff. *Quod met. caus.* etiam coacta voluntas est voluntas: ergo, si attingat objectum dishonestum, ceteris paribus, non est prorsus immunis à culpā & poenā. Plane, si metus sit gravis, & actus solā lege positivā prohibitus, nec redundet in grave damnum boni communis, immunem dixeris à culpā & poenā; quia Legislator non censetur obligare velle cum magno periculo vita, aut alterius gravis damni. Quod si metus respiciat contemptum legis, hoc est, si eo fine inferatur, ut transgressione legis superior legitimus spernatur, ac legis authoritas apud alios evilescat, non excusat à culpā & poenā; quia lex humana censetur obligare etiam cum periculo vita, si transgressio eius cedat in grave damnum boni communis *P. Suarez* Lib. III. De LL. cap. 30. n. 7. & seqq. & plures alij ad cap. 5. *De his, qua vi met. caus.*

### PRINCIPIUM X.

**A**Ctus, procedens ex metu, relinquente locum consultationi, per se loquendo, est validus.

*Probatur.* Actus, procedens ex metu, relinquente locum consultationi, est voluntarius & liber: ergo tenet. Quod si tamen actus sit ciuius naturæ, ut semel validus rescindi nequeat, est ipso jure irritus; ne exter quoquin innocens sufferre cogatur damnum, quod nullâ suâ industriâ declinare poterat. Sed de hoc alibi.

## PRINCIPIUM XI.

**C**oncupiscentia non minuit voluntarium: minuit tamen, ac quandō- 15 que omnino tollit liberum.

*Probatur pars prima.* Qui operatur ex concupiscentiâ: v. g. qui desiderio vindemiarum laborat in vineâ, tametsi advertat, actionem suam molestiâ circumseptam esse, non apprehendit tanien illam velut molestiam, sed potius tanquam absolutè bonam, ac conjunctam cum augmento felicitatis suæ; eoque respectu cum gudio & alacritate operi accingitur: ergo actio, procedens ex concupiscentiâ, nullo respectu est involuntaria.

*Confirmatur.* Ideo actus, procedens ex metu, est secundum quid involuntarius, quia per se censetur triste, ac conjunctum cum detimento felicitatis nostræ, conjectum esse in eas angustias, ut unum ex duobus malis sit preferendum: ergo actus, procedens ex concupiscentiâ, nullo respectu est involuntarius; quia non videtur per se triste, suscipere actionem, molestiam quidem, conseq̄uam tamen cum incremento felicitatis nostræ.

*Promovetnr argumentum.* Non omne, quod modo quocunque in objecto displaceat, minuit voluntarium: alioquin omnis actio libera esset certo respectu involuntaria, quia omnis actio libera supponit ex parte objecti motivum retrahens, sive tale aliquid, quo posset voluntas dimoveri ab odio, aut amore objecti: ergo ut actio evadat ex parte involuntaria, debet in objecto tale aliquid relucere, quod aversamur, tanquam conjunctum cum detimento felicitatis nostræ: ergo molestia, quam secundum trahit objectum concupiscentiæ, planè non minuit voluntarium; quia non aversamur illam, tanquam conjunctam cum incremento miseria nostræ, sed læti potius, ac cum gudio perferrimus, quia agnoscimus, quod spem novæ felicitatis nobis afferat.

*Probatur pars altera.* Vehementia volupatis, qua re luget in objecto, quandōque ita rapit animum, itaque intellectum occupat, ut motum absterrens, aut planè non, aut certè imperfecte tantum intelle-

Etui repræsentetur: ergo concupiscentia affect quandoque dispendium libertati; ad hanc enim requiritur, ut objecti, tum bonitas, tum malitia, sufficienter voluntati proponatur.

## §. III.

## De involuntario ob defectum cognitionis.

S U M M A R I A.

1. Ignorantia est absentia cognitionis vera de statu objecti.
2. Ignorantia culpabilis dicitur, qua potest ac debet vinci; inculpabilis, qua aut non potest, aut non debet vinci.
3. Ignorantia inculpabilis, das quandoque res ipsam actum, quandoque nude comitans et cum.
4. Ignorantia culpabilis est vel affectata, vel non affectata, seu negligens.
5. Inconsiderantia est omissione investigationis tante, quanta communiter ab hominibus causia adhiberi solet. Habet quandoque conjunctam culpam, quandoque non.
6. Ad omnem actum malum requiritur quadam advertentiam ad malitiam objecti.
7. Actus, elicitus cum inadvertentia ad malitiam objecti, rametis imbibit malitiam physicam, non ramen moralium.
8. Ut actus, procedens ex inadvertentia, impunitus possit ad culparum, debet procedere dictam de obligacione inquirendi in specie objecti.
9. Actus, procedens ex ignorantia inculpabilis, das etiam actum, per se loquendo, est simpliciter involuntarius.
10. Actus, procedens ex ignorantia inculpabilis concomitante, non est simpliciter involuntarius.
11. Actus, procedens ex ignorantia inculpabilis capi comitante, est non voluntarius.
12. Quam ignorantia inculpabilis non facit malitiae operationis, sive ansecundae actionis, sive complicitetur.
13. Actus, procedens ex ignorantia culpabili affectata, est simpliciter voluntarius.
14. Actus, procedens ex ignorantia culpabili non affectata; licet certo respectu sit involuntarius; impunitus ramen potest ad culparum.

**E**Gimus de involuntario, cui fundamentum substernit defectus principii intrinseci. Proximum est, ut agamus de involuntario, cui occasionem præbet defectus cognitionis, sive ignorantia, quæ in genere definiatur, quod sit absentia cognitionis vera de statu objecti. Nimirum ad omnem actum voluntatis requiritur quædam notitia de statu objecti, quia voluntas est potentia, per se planè cœca; adeoque nisi cognitione quædam illustretur ac exciteretur, mouere se non potest, sed, velut tenebris circumsepta, ignava torpet.

Dividitur ignorantia in culpabilem & inculpabilem. Culpabilis dicitur, quæ potest ac debet vinci. Inculpabilis, quæ aut non potest, aut non debet vinci. Unde advertis, ad ignorantiam culpabilem duo requiri. I. ut possit vinci; si eniim superari nequeat, impunitati non potest ad culparum; alioquin tenetemur ad aliquid impossibile; nempe ad vincendam ignorantiam, quæ non potest vinci. II. ut debeat vinci; si enim

vinci non debeat, licet possit vinci, imputari non potest ad culpam; cum radix desit, ob quam imputetur.

Ignorantia inculpabilis dat quandoque causam actui, quandoque non ad comitatur actum. Illa antecedens: haec concomitans salutatur. Actui causam dare dicitur, quando, sublatâ ignorantia, actus secuturus non fuisset: ut si occidam hominem, prudenter existimans, esse feram, non interfectorus, si credidissem esse hominem. Comitari actum dicitur, quando, etiam sublatâ ignorantia, actus fuisset secuturus: ut si occidam Titum, prudenter existimans esse feram, interfectorus, licet scivissem esse Titum.

Ignorantia culpabilis disrumpitur in affectata & non affectata. 4  
Affectata dicitur, cum studio non inquirimus in statum objecti, ne veritas cognita ab operatione nos deterreat. Non affectata, seu negligens, cum ex merâ negligentia & socordia non inquirimus in circumstantias & statum objecti, in quem debemus inquirere. Ut ecce! venationis gratia in sylvam me confero. In dumeto, forte obvio, video se movere aliquid, ignorans, homo, an fera lateat. In statu objecti studio non inquiremus, si forte intelligam, latere hominem, à venatione deterrear. Ignorantia haec dicitur affectata. Quod si ex merâ socordia in circumstantias & statum objecti inquirere prætermittam, ignorantia dicitur negligens.

5  
Ignorantia frequenter oritur ex inconsiderantiâ, quæ definitur, quod sit omissio investigationis tantæ, quanta communiter ab hominibus cautis adhiberi solet. Dividitur in culpabilem & inculpabilem. Culpabilis est omissio voluntaria investigationis debitæ. Inculpabilis est omissio involuntaria investigationis debitæ. Hactenus viam nobis munivimus ad principia, quæ recto nunc ordine subnectimus.

## PRINCIPIUM I.

**A** omnem actum malum requiritur quædam advertentia ad malitiam objecti.

*Probatur.* Omnis actus malus debet esse voluntarius; quia actus necessarius est in capax malitia moralis: ergo ad omnem actum malum requiritur quædam advertentia ad malitiam objecti; quia malitia, nullo modo cognita, non potest esse voluntaria. *Confirmatur.* Quando maius actus objecti ne quidem per modum suspicionis, aut dubii pullat animum,

respectu hominis perinde se habet, atque si non esset: ergo, licet objectum sit malitia infectum, hanc tamen refundere non potest in actum, si cognitio malitiae deficiat. *Promovetur argumentum.* Implicat, actum respectu mei esse malum, si cognitio malitiae sit mihi impossibilis. At si nullo modo advertam ad malitiam objecti, cognitio malitiae est mihi impossibilis; quia implicat, cognosci à me circumstantiam objecti, cuius nullà specie intellectus meus excitatur ad cognoscendum: ergo implicant, cum plenâ inadvertentiâ state malitiam operationis.

### PRINCIPIUM II.

**A**ctus, elicitus cum inadvertentiâ ad malitiam objecti, tametsi imbibat malitiam physicam; non tamen moralem, sive talem, quæ imputari ad culpam possit.

*Probatur membrum primum.* Objectum non exuit naturam suam, licet malitia, quam imbibit, à me non cognoscatur: homicidium enim redundat in perniciem proximi, ac dedecet dignitatem naturæ nostræ, licet ad malitiam hanc intellectus meus non attendat: ergo non obstante inadvertentiâ meâ, actus retinet malitiam physicam.

*Probatur membrum secundum.* Nemo dixerit, dignum esse vituperio ac peccata, qui operatur male, nec tamen advertit, se male agere; quia nemo dixerit, malitiam involuntariam esse dignam vituperio: ergo actus, procedens ex inadvertentiâ, non imbibit malitiam moralem.

*Confirmatur.* Quando damnum infertur ab amente, infertur sine malitia morali; quia actio necessaria est incapax malitiae moralis: ergo etiam, quando damnum infertur ab eo, qui planè non agnoscit rationem damni, infertur sine malitia morali; quia actio, sine omni notitia latens malitiae elicita, est incapax malitiae moralis.

### PRINCIPIUM III.

**U**t actus, procedens ex inadvertentia, imputari possit ad culpam, debet procedere dictamen de obligatione inquirendi in statum objecti.

*Probatur.* Qui operatur ex inadvertentia, non cognoscit malitiæ objecti; hæc enim cognitio per inadvertentiam formaliter excluditur: ergo ab objecto non potest in actum refundi malitia: ergo si quam malitiam actus contineat, ideo continet, quia datur obligatio inquirendi in statum

*statum objecti.* At obligationem hanc sine omni culpa transgredior, si per nullam cognitionem mihi proponantur; quia transgressio involunta-  
ria est incapax culpe: ergo ut actus, procedens ex inadvertentiâ, impu-  
tari possit ad culpam, præcedere debet dictamen de obligatione inquiren-  
di in statum objecti. *Confirmatur.* Ignorantia, quæ ex obligatione de-  
bet vinci, non potest hoc modo vinci, si obligatio nullo modo cognosca-  
tur; quia à voluntate non potest adhiberi conatus, ad ignorantiam ex  
debito vincendam, si ratio debiti animum nullo modo subeat. Sed  
ignorantia, quæ non potest vinci, imputari nequit ad culpam; quia ni-  
hil necessarium imputari potest ad culpam: ergo si obligatio vincendi  
ignorantiam nullo modo cognoscatur, ignorantia non potest imputari  
ad culpam. *Promovetur argumentum.* Damnum inferre ex causâ inter-  
missæ inquisitionis debitæ, est objectum per se malum: ergo ut malitia  
hæc imputari possit ad culpam, debet cognosci; quia nihil involuntari-  
um imputari potest ad culpam. At nisi obligatio inquirendi in statum  
objecti intentem subeat, malitia ignorantie non potest cognosci; quia  
formalis transgressio obligationis essentialiter supponit notitiam obliga-  
tionis: ergo ut malitia ignorantie imputari possit ad culpam, obligatio  
inquirendi in statum objecti debet cognosci.

#### PRINCIPIUM IV.

**A**ctus, procedens ex ignorantia inculpabili, dante causam auctui, est 2  
simpliciter involuntarius.

*Probatur.* Quando interficio amicum, inculpabiliter existimans,  
esse feram, circumstantiam homicidii ex unâ parte planè non agnosco;  
ex alterâ vero parte, si veritatem rescam, dolore & tristitia corripior;  
doleo enim & lamentor, quod infortunato iactu amicum interfecerim: er-  
go signum est, homicidium tale esse mihi simpliciter involuntarium, quia  
ita procedit ex ignorantia, ut penitus aduersetur inclinationi voluntatis  
meæ.

#### PRINCIPIUM V.

**A**ctus, procedens ex ignorantia inculpabili concomitante, non est 10  
simpliciter involuntarius.

*Probatur.* Quando interficio inimicum, inculpabiliter existimans  
esse

esse feram, circumstantia homicidii non est contra inclinationem voluntatis meæ; quia, veritate cognitâ, non doleo de actu, sed lator potius, quod fortunato iectu inimicum straverim: ergo homicidium tale non est simpliciter involuntarium.

### PRINCIPIUM VI.

**A**ctus, procedens ex ignorantiâ inculpabili concomitante, dicens est, *non voluntarius*.

*Probatur.* Quando interficio inimicum, inculpabiliter existimans, esse feram, circumstantia homicidii ex unâ parte non est simpliciter mihi involuntaria, quia non repugnat inclinationi voluntatis meæ; ex alterâ vero parte etiam non est voluntaria, quia nihil volitum, nisi præcognitum: ergo de homicidio tali rectè nego, quod sit voluntarium: ergo rectè affirmo, quod sit *non voluntarium*.

### PRINCIPIUM VII.

**C**um ignorantia inculpabili non stat malitia operationis, sive antecedat actum, sive comitetur.

*Probatur.* Implicat, actum esse malum, si malitia nullo modo sit voluntaria. Sed quando inculpabiliter ignoro, actum esse malum, malitia nullo modo est voluntaria. Non in se: quia nihil volitum, nisi præcognitum. Non etiam in mea ignorantia: hanc enim, ut suppone, vincere aut non potui, aut non debui: ergo implicat, cum ignorantia tali stare malitiam operationis. *Confirmatur.* Quando operor cum ignorantia culpabili, malitia ideo imputatur mihi ad culpam, quia licet non sit volita in se; est tamen volita in suâ causâ, puta in ignorantia, aut sororâ, quam non excusi, cum possem ac deberem: ergo si ignorantia sit inculpabilis, non potest imputari mihi ad culpam.

### PRINCIPIUM VIII.

**A**ctus, procedens ex ignorantia culpabili affectata, est simpliciter voluntarius.

*Probatur.* Qui operatur ex ignorantia affectata, ipsam ignorantiam voluntariè amplectitur; hanc enim ideo affectat, ne per malitiam, in objecto cognitam, ab operatione retrahatur: ergo in ipsâ ignorantia

censetur velle damnum. Qui enim directè vult causam, censetur quoque virtute, ac indirectè velle effectum, qui per se ex causâ illâ sequitur. *Confirmatur.* Qui eo fine ignorantiam affectat, ne per cognitionem latentis malitiae ab operatione retrahatur, non aversatur simpliciter nocumentum alterius; sed nocumentum illud tantum, quod procedit ex scientia actionis damnosæ; ideo enim affectat ignorantiam, ne damnum scilicet inferat: ergo damno secuto, non habet, cur doleat; obtinuit enim finem suum, quia damnum ignorans dedit.

## PRINCIPIUM IX.

**A**ctus, procedens ex ignorantia culpabilis non affectata; licet certo respectu sit involuntarius, imputari tamen potest ad culpam.

*Probatur membrum primum.* Qui ex socordia non inquirit in statum objecti, damno secuto, dolet non minus de sua ignorantia, quam de latrone alterius: ergo illa & ista certo respectu est involuntaria, quia ex displicentiâ sublecente, tanquam ex mensurâ, colligitur involuntarium antecedens.

*Probatur membrum secundum.* Qui ex socordia non inquirit in statum objecti, directè vult ipsam socordiam, seu omissionem investigationis debitæ: ergo indirectè censetur velle id omne, quod cum socordia per se connexionem habet: ergo si, propter obligationem excutientia socordia, ipsa omissio investigationis debitæ imputatur ad culpam, imputabitur quoque ignorantia, quam secum trahit, ac damnum, quod inde sequitur.

## §. IV.

### De Libertate.

#### S U M M A R I A.

1. Secundò requiritur ad actionem moralem, ut sit libera: viter ostenditur.
2. Libertas in actu primo est potentia, qua possum omnibus ad agendum requisitis, est indifferens ad agendum, & non agendum.
3. Dari libertatem, prædicto modo definitam, bre-
4. Actus liber procedere debet à potestib; completa, & proximè expedite ad eligendum unius ex duobus oppositis.
5. Infantes, furiosi, mente capti, ebrii, & somno oppressi, libertate non gaudent.

**S**ecundò requiritur ad actionem moralem, ut sit libera: nam actio necessaria, quemadmodum est incapax honestatis, sic quoque justitiae. Vocabulo operationis libera non designatur hoc loco actio, à nexu obligatio-

ligationis, aut coactione immunis; sed actio, quæ à principio suo proximo ita procedit, ut potuisset non procedere.

<sup>2</sup> Considerari potest libertas in actu, vel primo, vel secundo. Considerata in actu primo definitur, quod sit potentia, quæ positis omnibus ad agendum requisitis, est indifferens ad agendum, & non agendum. Spectata in actu secundo definitur, quod sit operatio voluntatis, à principio suo proximo & completo ita procedens, ut potuisset non procedere.

<sup>3</sup> Dari libertatem, predicto modo definitam, non solum edicta Fidei definiunt, sed manifestâ quoque ratione convincitur. Quisquis enim sensu communi utitur, in se ipso perspicue advertit, quod dominium in operationes suas obtineat, ac pro arbitrio agere hoc, vel illud possit. Deinde, multas operationes laude, multas vituperio dignas censemus; quæ censura supponit libertatem illorum actuum, quia actionem necessariam nemo prudens laude, vel vituperio cumulaverit. Quis enim, quæ so! solem laudibus exornet, quod luce suâ terras illustret? Quis mur i justâ indignatione succenseat, quod nocivo dente arrodat caescum? Adhuc, de negotiis, passim occurrentibus, anxie consulamus. Inani sanè operâ, si voluntas nostra non sit actuum suorum domina. Denique, adhortationibus & preemiis, velut admotis calcaribus, ad præclarissima quæque homines incitantur. Supervacanè profectò industria, si facta illustria arbitrium nostrum effugiant.

<sup>4</sup> Ut actus prærogativam libertatis imbibat, procedere debet à potentia completa, ac proximè expeditâ ad eligendum unum ex duobus oppositis. Plura verò concurrent, necesse est, ut potentia predicto modo sit completa. I. ut cognitio indifferens voluntati præluceat, talis videlicheret, à quâ objecti tum bonitas, tum malitia, atque adeò, motivum alliciens, & retrahens voluntati repræsentetur. Sola bonitas si appareat, voluntas motu necessario in amore in rapitur, quia toto naturali pondere fertur in bonum. II. ut voluntas ad recipiendum unum & alterum ex actibus oppositis sit indifferens: si ad unum sit determinata, libertate non gaudet; quia actus liber, utpote vitalis, exigit immorari potentiaz, à quâ procedit; adeoque si recipere hæc nequeat, nisi unum actum, produceret quoque non potest, nisi unum actum. III. ut potentia activo concur-

concursu in actum influat: ageretur enim, non ageret voluntas, adeoque neque laude, aut virtutio digna esset, si motum, à principio libero impressum, putissimè reciperet. IV. denique, ut concursus causa primit voluntati lenocinetur: ea enim est imbecillitas naturæ nostræ, ut absque Numinis auxilio nihil possit. Cave tamen, libertatem humam causæ primæ ira mancipes, ut omni jure suo privatam, æternis vinculis constringas.

Ad exercitium libertatis requiritur perfectus rationis usus, quia requiritur cognitio, quâ objecti tum bonitas, tum malitia ad Lydium lapidem rectâ rationis expendatur; quo munere sine perfecto rationis usu fungi nequeas. Hinc infantes, furiosi, mente capti, ebrii, & somno oppressi, libertate non gaudent. Nam infantes quod attinet, ante annum septimum, judicio Medicorum, intellectus noster non solet esse tam defœcatus, ut bonum à malo secerne sufficenter possit. Hinc nisi magna indicia præcocitatem ingenii comineudent, actiones infanticum non censentur libere à libertate, quæ ad honestatem, vel inhonestatem sufficit. Furiosi, mente capti, ebrii, à humorum intemperie laborant, ut nequeant licitum ab illico secernere. Denique somno oppressi, tametsi variarum rerum figuris deludantur, ac, erudiente Morpheo, ingeniosè quandoque delirent; libertate tamen carent: partim, quia somnis excuso, detestamur quandoque imagines, quas effrons Morpheus animo objeccerat: partim, quia videoas, urgente somnotorum corpus prosterni, membra omnia languore dissolvi, officia sensuum habescere, ac propemodum ad conditionem brutorum nos reduci; in quo naturæ deliquio plenas vires rationi ac libertati constare, nemo persuaserit.

## §. V.

*De Regula proximâ honestæ operationis: Ubi de  
usu opinionis probabilis.*

## SUMMARIA.

1. Tertiò requiritur ad actionem moralē, ut sit elicita cum adversariâ ad regulam honestatius.
2. Regula honestatis est vel proxima vel remota.
3. Proxima sit in dictamine recta rationis, quo censet intellectus, bene, vel illam actionem esse honestam, aut turpem.
4. Actus labores malitiam gravissimè dictamin rationes enunctis, graviter disperdere Deo; levius vero, si enuncias, tantum leviter disperdere Deo.

5. Malitia obiecti quandoque plenè à nobis adver-  
tetur, quandoque semiplè tamen.
6. Dictamen practicum procedere solet judicium  
speculatorum de statu obiecti: quod quan-  
dóque certum, quandoque verò pñile, quan-  
dóque errónum.
7. Certeudo est prærogativa, virtute cuius actus  
tamen necessitate connectitur cum statu objec-  
ti, ut vi connexionis formido omnia de op-  
posito excludatur.
8. Opinio est actus, quo assentimur obiecto cum  
formidine oppositi.
9. Opinio probabilis est, qua nütur motivo gravi  
& prudenti, cùrta certitudinem.
10. Opinio intrinsecè probabilis est, qua nütur  
ratione gravi.
11. Opinio extrinsecè probabilis dicitur, quam de-  
fendit author, omni exceptione maior. Vbi  
declaratur, quis censorius Author omni  
exceptione maior.
12. Inter opiniones probabiles tutior illa dicitur,  
qua stat pro obligatione & lege contra liber-  
tatem.
13. Opinio non probabilis est, qua licet operè non  
sit falsa, nullo tamen, aut levi fundamento  
nütur.
14. Opinio improbabilis dicitur, qua colorem veri  
quidem praesert; impingit tamen in princi-  
pium certum.
15. Ex duabus contradictionibus, si una sit certa, al-  
tera est certò falsa.
16. Ex duabus contradictionibus, si una sit certa, al-  
tera non potest esse probabilis.
17. Ex duabus contradictionibus, si una sit certa, al-  
tera non potest nisi fundamento gravi.
18. Ex duabus contradictionibus, si una sit certa, al-  
tera non potest esse probabilis ab extrinseco.
19. Judicium erroneum est actus, quo inselle-  
ctus alter de obiecto judicas, quam status  
eius exigas.
20. Omnen actum honestam procedere debet di-  
ctamen practicum de honestate obiecti.
21. Etiam actum in honestum procedere debet di-  
ctamen practicum de honestate obiecti.
22. Dictamen practicum, quod proximè anteced-  
dit actu honestum, non potest esse errone-  
um, sed debet esse verum.
23. Dictamen practicum, quod proximè anteced-  
dit actu honestum, non solum debet esse
- verum, sed certum & evidens.
24. Licet dictamen erroneous non possit esse regula  
proxima honesta operationis, non minus tan-  
tem obligat, ne agamus contra dictamen  
eius, quam dictum verum.
25. Judicium, culpabiliter erroneous, non tan-  
tem obligat, ne agamus contra dictamen  
eius; sed etiam, ut agamus juxta dictamen  
eius.
26. Judicium, culpabiliter erroneous, non obli-  
gat determinatè, ut agamus iuxta dicta-  
men eius.
27. Judicium, culpabiliter erroneous, si non de-  
ponatur, obligat ut sequatur dictamen eius.
28. Alius, procedens ex iudicio, culpabiliter erro-  
neum quod perseverat, non laborat in honestate  
propriæ, sed malus dicitur per denoniationem  
extrinsecam.
29. Ut operatio labore gravi malitia, non sufficiat  
malitiam obiecti confusè tantum, & in ge-  
nere cognosci, sed requiritur cognitio sales,  
vi cuius vel ipsa gravitas malitia, vel pa-  
riculum eius clare cognoscatur.
30. Neque cum advertentia semiplena ad gravi-  
rem malitiam obiecti, stat gravis malitia  
humana operationis.
31. Nè quidem malitia levius consurgere potest, nisi  
quidam in honestas obiecti plene cognoscatur.
32. Cum notitia genericā obiecti mali, tamen  
non sit gravis malitia operationis, stat ta-  
men malitia levius.
33. Quavis opinio, certò probabilis, fundat di-  
ctamen evidens de honestate operationis.
34. In conflictu opinionum, non tenetur sequi  
opinionem tutiorem, qua stat pro lege con-  
tra libertatem.
35. Absolutè, quavis opinio, certò probabilis, fun-  
das dictamen evidens de honestate opera-  
tionis, esto sententia contraria reputetur pro-  
babiliter.
36. Etiam opinio, ab extrinseco certò probabilis,  
fundas dictamen evidens de honestate ope-  
rationis.
37. Etiam unicus author conciliat sententia pro-  
babilitatem extrinsecam, si sit omnis exceptio-  
ne maior.
38. Non quavis opinio, speculatorū probabili-  
bus reduci potest ad præmix.
39. Opinio, speculatorū probabili, totios redaci

non potest ad præximam, quosies aut obligatio  
urgere, inquirendi melius in statum obiecti,  
aut usus opinionis, per votum, juramentum,  
aut principium simile restringitur.

40. **Judex** non potest ascendere merita minora,  
neglegit̄ maioribus.

41. **Medicus** non potest adhibere medicinam, mi-  
nus securam, relictâ certiora.

42. Ob ius, solum probabile, nisi non possim com-

pensatione sacidā.

43. Regi non licet ob ius solus probabile bellum  
fuscipere.

44. Omnis opinio, speculatoriū probabilitatis, reduci  
potest ad præximum si usus ejus per nullum prin-  
cipium reflexum interdiscatur.

45. Quando opinio aliqua damnatur ab Ecclesia,  
tanquam adversa bonis moribus, non ma-  
net amplius probabilitatis.

**T**ertiò requiritur ad actionem moralem, ut sit elicita cum adverten-  
tiâ rationis ad regulam honestatis: nisi enim honestas objecti cognoscatur, non potest esse voluntaria, cùm nihil volitum, nisi præcognitum.

Regula honestatis duplex occurrit, proxima & remota. Proxi-  
ma stat in dictamine rectæ rationis, quo censet intellectus, hoc, vel illud  
objectum esse honestum, aut inhonestum, adeoque amplectendum, aut  
fugiendum. Regula remota & suprema stat in voluntate Dei. De  
utraq[ue] regulâ deinceps agemus.

Regula proxima itaque honestæ operationis stat in dictamine re-  
ctæ rationis, quo censet intellectus, hanc vel illam actionem esse hone-  
stam, aut turpem, eoque nomine amplectendam, aut fugiendam. Est  
nimirum cœca voluntas nostra, ac ad nullum objectum determinata;  
sed ad bonum & malum indifferens: ergo face indiget, à quâ illustrer-  
tur, & regulâ, à quâ in operationibus suis dirigatur. Hanc facem ve-  
rò & regulam suppeditat recta ratio, quæ definit bonitatem & maliti-  
am objecti, definitam, velut in speculo, voluntati exhibet, simûlque dicti-  
tat, quid agere, quid non agere expediat. Dictamen hoc rationis alio  
nomine *Conscientia* salutatur, quam suo supra loco definivimus, quod  
sit judicium practicum, enuntians, hanc, vel illam actionem esse hone-  
stam, aut turpem, eoque nomine amplectendam, aut fugiendam. Huic  
dictamini si voluntas actionem suam attemperet, elicit actum bonum:  
si non attemperet, actum malum.

Actus malus laborat quandóque malitiâ gravi, quandóque levi.  
Gravi, si dictamen rectæ rationis enuntiet, actum graviter displicere Deo,  
sub interminatione videlicet summæ miseria. Levi, si dictamen rectæ  
rationis enuntiet, actum leviter tantum displicere Deo, sub intermina-  
tione videlicet pecunia alterius, quam æternæ. Unde advertis, actionis

humanæ, tum bonitatem, tum malitiam, & malitiam tum gravem, curia levem defumi à prævio dictamine rectæ rationis, tanquam à mensurâ & regulâ: si enim recta ratio definiat, objectum secundum omnes circumstantias esse honestum, actus, in id directus, bonus dicitur. Si enuntiet, objectum vel totum, vel ex parte esse inhonestum, actus, in id directus, malus salutatur. Similiter, si recta ratio definiat, objectum substatre prohibitioni gravi, in actum derivatur malitia gravis: Si enuntiet, objectum prohibitione levi circumscripsum esse, in actum refunditur malitia levis.

Ceterum, malitiam objecti quandóque plenè advertimus, quandóque semiplenè tantum. Plenè, si dishonestas objecti perspicuâ luce intellectum nostrum feriat. Semiplenè, si dishonestas objecti obscurè tantum, neque clarius à nobis cognoscatur, quam cognosci solet à semebrio, aut illo, cuius animus à fugiente somno adhuc caligat. Quemadmodum enim in crepusculo illo rationis formare non possumus perfectum judicium de statu objecti, nec plenè advertete ad malitiam actionis nostræ: sic in statu vigiliæ quoque frequenter accidit, ut incepti planè reddamur ad objectum contemplandum; vel quia impensè distracti sumus ad objecta alia; vel, quia affectuum intemperie agitamus: iræ enim vehementiæ, æstu amoris, pondere tristitiae, ita quandóque absorbetur animus, itaque obtundit intellectus, ut iners plane reddatur ad statum objecti econsiderandum.

Dictamini practico de honestate operationis prælucere solet judicium speculativum de statu objecti. Ut enim prudenter censem, rem emptam honestè à me retineri, judicare debeo, quod venditor jus habuerit eius distraherendæ arg. l. 109. ff. De V. S. Hoc judicium antecedens est quandóque certum, quandóque verosimile, quandóque erroneum.

Certitudo est prærogativa, virtute cuius actus tantâ necessitate connectitur cum statu objecti, quem enuntiat, ut vi connexionis omnis formido oppositi excludatur. Per certitudinem itaque excluditur formido oppositi, quia intellectus cum tantâ pertinaciâ adhæret objecto, ut implicitè, ac virtute censem, non posse rem aliter se habere. Hinc repugnat, intellectum de objecto esse certum, ac perstringi simul formidine

dine oppositi; quia repugnat, intellectum cum tantâ firmitate adhædere  
objecto, ut censeat, rem non posse aliter se habere, ac simul formidine  
concuti, ne forte aliter se habeat.

Opinio in genere est actus, quo assentimur objecto cum formidine  
oppositi. Is igitur, qui opinione ducitur, adhæret quidem objecto,  
non tamen cum firmitate, excludente formidinem oppositi; sed ita, ut  
cum assensu, quem objecto præstat, sit suspicio de falsitate objecti: ac  
tamen si ratio suspicandi de facto forte non occurrat; si tamen motivum  
opinionis suæ reflexè expenderet, adverteret, id esse fallibile.

Dividitur opinio in probabilem, non probabilem, & improbabili-  
lem. Opinio probabilis est, quæ nititur motivo gravi & prudenti, ci-  
tra certitudinem. Unde advertis, duo requiri ad opinionem proba-  
bilem. I. ut nitatur motivo gravi & prudenti, tali videlicet, quo vir cor-  
datus & prudens moveri posuit ad assensum. II. ut incertitudine labo-  
ret: si enim nitatur principio certo, transgreditur probabilitatis termi-  
nos, ac scientiæ naturam induit.

Probabilitas duplex occurrit, intrinseca, & extrinseca. Intrinseca 10  
desumitur à ratione gravi; adeoque opinio intrinsecè probabilis illa dici-  
tur, quæ nititur ratione gravi; tali videlicet, quæ vir cordatus & pru-  
dens moveri potest ad assensum, non obstantibus motivis, quæ de fa-  
cto occurruunt in contrarium. Censetur autem motivum tale, quod  
eam præferat veritatis speciem, ut plerūmque non fallat; atque adeò;  
quod vim movendi habet tam eximiam, ut præponderet motivis, quæ  
falsitatem & errorem plerūmque invehunt.

Probabilitas extrinseca desumitur ab authoritate; adeoque opinio, 11  
ab extrinseco probabilis, illa dicitur, quam defendit author probatæ si-  
dei, sive omni exceptione maior. Plura verò concurrant, necesse est,  
ut in censem hunc quis pertineat. I. ut non doceat contra principium  
certum: nam opinioni, aperte improbabili, authoritatem conciliare fru-  
stra tenes. II. ut non ducatur fundamento levi, sophistico, aut æqui-  
voco; quia motivis levibus, ac momento vacuis, opinioni pondus nun-  
quam adjeceris. III. ut in toto doctrinæ suæ apparatu judicium sanum  
ac defecatum præferat; adeoque in tentativas novas & paradoxas  
non pugiat, neque facile opiniones amplectatur, crebriore aliorum ju-  
dicio

dicio temerarias: contra talē enim stat præsumptio, quod illi etiam opinioni, quā legimus, temerariā quadā fiduciā, ac ex intemperie quadam ingenii calculum suum adjecerit. IV. denique, ut merita utriusque causæ diligenter examinet, ac rationes pro unā & alterā sententiā ad severā disquisitionis trutinam appendat: neque enim præsumere possis, sanum ac prudens judicium ab eo fuisse latum, de quo non constat, quod merita utriusque causæ diligenter expenderit. Hinc ii, qui merissimas summas scribunt, autoritatem extrinsecam sententiis non conciliant, quia fundamenta utriusque partis non ponderant; adeoque meritō dubites, an vim intimam causæ penetraverint. Planè, si is author summam conscribat, de quo constat ex libris aliis, quod eximiz sapientiæ, ac præclaræ doctrinæ laude floreat, elogio probatæ authoritatis dignum esse, non negavero; quia pro tali gravis stat præsumptio, quod sententias omnes maturo iudicio ponderaverit. Sed neque illos Authores oīnni exceptione maiores dixeris, qui libros collectaneos conscribunt, ac non tam legibus, quām allegationibus utrāque implent paginam: partim, quia sententias sub examen non vocant: partim, quia merces, non tam proprias, quām alienas veniales exhibent; quibus proinde maiorem autoritatem non conciliaunt, quām tabernæ alienæ conciliet merus institutor. Illos quoque accensere nequeas maiorum gentium Authoribus, qui definitiones, decisiones, observationes practicas, vel alios supparis farinæ libros confarcinant: partim, quia opinionum momenta ad maturi iudicij lineam non exigunt: partim, quia scrinia alicetum plerūque excutiunt, ac, tanquam diffidant iudicio proprio, autoritate alienā potius, quām suā nituntur; ut meritō dubites, an non in censum eorum pertineant, qui alias more pecudum sequuntur. Planè, si aliunde constet, quod præclaris scriptis nomen suum prōspere eruditōrum memoriaz ac æternitati consecraverint; vel si appareat, quod etiam peram propriam excutiāt, ac opiniones, ex aliis depromptas, novo rationum, aut legum apparatu mutant, nos existimem, scriptoribus proletariis accensendos esse. Confer. P. Cardenas par. 1. Cris. Theolog. disp. 11. & par. 3. disp. 57. ubi de probabilitate extrinsecā copiosè, solide, ac eruditè differit.

12 Sunt, qui censeant, ex opinionibus probabilibus unām esse tutiārem alterā. Tutiorem vocant, quā stat pro obligatione & lega contra

libertatem. Minus tuta, quæ militat pro libertate contra legem. Ut ecce! altercanuntur Autiores, an testamentum, solennitatibus destitutum, pariat obligationem in foro animæ? Sententia una & altera est probabilis. Sunt tamen, qui affirmantivam, quæ stat pro obligatione & lege, rutiorem assertant, eoque nomine amplectendam censeant: sive enim ex testamento tali consurgat obligatio, sive non, securè agis, si legata, codem relictæ, præstes. Contra, si in opinionem diversam abeas, ac censeas, legatum non esse præstandum, non videris securè agere: cum enim sit probabile, obligationem esse natam, periculo te exponis, obligationis huius violandæ. Sed bene, an male hi discurrant, ex principiis, quæ subiectemus, patebit.

Hactenus de opinione probabili. Opinio non probabilis dicitur, quæ, licet falsi speciem aperte non præferat; nullo tamen, aut levi fundamento nititur: ut si absque gravi fundamento, adeoque temerè censem, à Titio commissum esse homicidium. Conveniunt opinio probabilis, & non probabilis, quod utraque incertitudinem aboret. Discrepant vero, quia opinio probabilis nititur fundamento gravi: non probabilis, aut nullo, aut levi tantum. Hinc omnis opinio non probabilis sapit naturam judicii temerarii, quia, qui opinatur ex motivo levi, reus est temeritatis.

Opinio improbabili dicitur, quæ colorem veri præfert quidem, impingit tamen in principium certum. Sic y. g. est improbabile, usuras, merè lucratorias, est honestas: tametsi enī colores non deficiant, quibus inumbretur; impingit tamen in principium certum, quia certò constat, jure Divino & Canonico esse prohibitas. Ex iis, quæ de opinionum diversâ indole hucusque attuli, elicio sequentes regulas.

### REGULA I.

**E**X duabus contradictoriis, si una sit certa, altera est certò falsa.

**P**robatur, Ex duabus contradictoriis, si una sit vera, altera est certò falsa; quia implicat, duas contradictorias simul esse veras, cum repugnet; idem simul esse, & non esse; in quo principio fundatur omnis contradictionis: ergo etiam, ex duabus contradictoriis, si una sit certa, altera erit certò falsa: si enim non esset certò falsa, posset esse vera, adeoque duæ contradictoriæ possent simul esse veræ; quod repugnat.

## REGULA II.

**E**X duabus contradictoriis, si una sit certa, altera non potest esse probabilis.

*Probatur.* Ex duabus contradictoriis, si una sit certa, altera est certò falsa. Sed nullum probabile potest esse certò falso, quia omne probabile est incertum, adeoque capax veritatis & falsitatis: ergo ex duabus contradictoriis, si una sit certa, altera non potest esse probabilis.

## REGULA III.

**E**X duabus contradictoriis, si una sit certa, altera non potest nisi fundamento gravi.

*Probatur.* Implicat, propositionem evidenter falsam nisi fundamento gravi, quia implicat, propositionem, evidenter falsam, esse probabilem; ergo propositio, directè opposita propositioni certæ, non potest nisi fundamento gravi, quia ceteroquin propositio, evidenter falsa, niteretur fundamento gravi.

## REGULA IV.

**E**X duabus contradictoriis, si una sit certa, altera non potest esse probabilis ab extrinseco.

*Probatur.* Ut opinio sit probabilis ab extrinseco, debet nisi auctoritate, quæ sit omni exceptione maior. Sed implicat, propositionem, evidenter falsam, nisi auctoritate, quæ sit omni exceptione maior; quia auctoritas, subnixa principio, evidenter falso, non potest esse omni exceptione maior: ergo implicat, propositionem, evidenter falsam, esse probabilem ab extrinseco. *Confirmatur.* Ut sententia sit probabilis ab extrinseco, debet Author, à quo defenditur, esse omni exceptione maior. Sed non potest esse omni exceptione maior, si defendat sententiam, certò falso; quia, ut sit omni exceptione maior, debet duci fundamento gravi, quo non potest nisi sententia certò falsa: ergo sententia, certò falsa, non potest esse probabilis ab extrinseco. *Promovetur argumentum.* In tantum sententia censetur probabilis ab extrinseco, in quantum ex auctoritate Viri docti & præclarri magna præsumptio nascitur, sententiam nisi fundamento gravi. Sed præsumptio hæc non potest nasci, si opinio, quam vir sapiens defendit, sit certò falsa; quia est impossible,

possibile, ut sententia, evidenter falsa, nitatur fundamento gravi: ergo opinio, certo falsa, non potest esse probabilis ab extirpato.

Judicium erroneum est actus, quo intellectus aliter de objecto judecat, quam status eius exigat. Dividitur error in culpabilem & inculpabilem. Culpabilis est, qui potest, ac debet excuti. Inculpabilis, qui aut non potest, aut non debet excuti. Haec tenus materiam paravimus structuræ, quam molimur. Ipsi nunc operi accingimur, ac fundamenta solidâ compage struimus. Sit proinde

### PRINCIPIUM I.

**O**mne actum honestum præcedere debet dictamen practicum de honestate objecti, atque adeò judicium, quod objectum secundum omnes circumstantias sit honestum.

*Probatur.* Ut actu voluntario prosequar objectum honestum, præcedere debet ratio definiens, ac determinans honestatem objecti: nisi enim intelligam, quid in hac, vel illâ circumstantiâ honestati congruat, non possum voluntariè amplecti honestatem objecti, cum nihil volunt, nisi præcognitum: ergo omnem actum honestum præcedere debet ratio definies honestatem objecti atque adeò judicium practicum de honestate objecti.